经济业务实质，计入其他收益或冲减相关

成本费用，并在利润表中的“营业利润”

项目之上单独列报“其他收益”项目；与

经营活动无关的政府补助，计入营业外收

入

已经本公司第一届董事

会第二十八次会议批准

已按要求对财务报表

进行调整，详见“（2）
财会【2017】30 号等

文件适用对比较财务

报表格式调整的说

明”

根据《财政部关于修订印发一般企业财务

报表格式的通知》(财会【2017】30 号)，
已经本公司第一届董事

会第二十八次会议批准
已按要求对财务报表

格式进行调整，“（2）

北京中岩大地科技股份有限公司  首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-315

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注
将原列报于“营业外收入”和“营业外支

出”的非流动资产处置利得和损失和非货

币性资产交换利得和损失变更为列报于

“资产处置收益”

财会【2017】30 号等

文件适用对比较财务

报表格式调整的说

明”
根据财政部《关于修订印发 2018 年度一

般企业财务报表格式的通知》（财会

【2018】15 号），将原“应收票据”及

“应收账款”行项目整合为“应收票据及

应收账款”；将原“应付票据”及“应付

账款”行项目整合为“应付票据及应付账

款”项目；从原“管理费用”中分拆出“研

发费用”；在“财务费用”行项目下分别

列示“利息费用”和“利息收入”明细项

目；

-

已按要求对比较财务

报表格式进行调整，

详见“（3）财会【2018】
15 号文件适用对比较

财务报表格式调整的

说明”

根据财政部修订印发《企业会计准则第

22 号——金融工具确认和计量》、《企

业会计准则第 23 号——金融资产转移》、

《企业会计准则第 24 号——套期会计》，

并于同年 5 月修订印发了《企业会计准则

第 37 号——金融工具列报》（以上四项

准则统称“新金融工具准则”），要求单独

在境内上市的企业自 2019 年 1 月 1 日起

施行。

-
已按要求进行调整，

详见“（4）金融工具准

则适用的说明”

根据《关于修订 2019 年度一般企业财务

报表格式的通知》(财会【2019】6 号)，
将原“应收票据及应收账款”行项目拆分

为“应收票据”及“应收账款”；将原 “应付

票据及应付账款”行项目拆分为“应付票

据”及“应付账款”。

-

已按要求对比较财务

报表格式进行调整，

详见“（5）财会【2019】
6 号文件适用对比较

财务报表格式调整的

说明”

（1）收入及风险准备金政策变更受重要影响的报表项目名称和金额的说明

单位：元

2016 年 12 月 31 日/2016 年度
受影响的项目

调整前 调整金额 调整后

资产合计 286,169,027.54 -6,863,630.11 279,305,397.43

负债合计 178,362,922.48 -21,930,159.40 156,432,763.08

股东权益合计 107,806,105.06 15,066,529.29 122,872,634.35

净利润 34,159,505.16 303,750.15 34,463,255.31

其中：营业收入 236,060,904.90 8,193,303.22 244,254,208.12

营业成本 163,314,030.87 7,398,668.53 170,712,699.40

注：公司对 2016 年递延所得税资产中已计提尚未开票工程成本金额对应的暂时性差异节点

由截至资产负债表日调整为财务报告报出日，调减应交税费（应交所得税）及递延所得税资

产。上述事项的相关会计处理已体现在“（1）收入及风险准备金政策变更受重要影响的报表

项目名称和金额的说明”

北京中岩大地科技股份有限公司  首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-316

（2）财会【2017】30 号等文件适用对比较财务报表格式调整的说明

单位：元

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

原列报报表项目 2017 年 12 月 31 日
/2017 年度 新列报报表项目 2017 年 12 月 31 日

/2017 年度
营业外收入 707,858.26 其他收益 700,000.00

营业外支出 70,316.95 资产处置收益 -62,458.69

（3）财会【2018】15 号文件适用对比较财务报表格式调整的说明

单位：元

原列报报表项目及金额

原列报报表项目 2018 年 12 月 31 日

/2018 年度
2017 年 12 月 31 日

/2017 年度
2016 年 12 月 31 日

/2016 年度
应收票据 28,317,933.76 1,440,000.00 -

应收账款 384,760,305.17 192,536,870.47 121,064,788.40